
 1

 
 

   
COMUNE DI RIMINI 

 

SETTORE SERVIZI DIRITTI CIVICI 

 

Determinazione dirigenziale n. 2753 del  29.10.2024  
 

OGGETTO: indagine conoscitiva finalizzata ad una coprogettazione per 

l’individuazione di associazioni zoofile e animaliste per il controllo del 

territorio e la prevenzione del randagismo nel comune di Rimini - biennio 

2025-2026. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il bilancio approvato con la deliberazione di C.C. 104 del 21.12.2023 (Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 – N.A.D.U.P.- 

e deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 del 21.12.2023 di approvazione 

Bilancio di Previsione 2024-2026: Approvazione); 

- la Deliberazione di G.C. n. 1 del 9.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – e la scheda di assegnazione delle risorse finanziarie al centro 

di responsabilità 04 e centro di costo 091; 

- la delibera di G.C. n. 30 del 30.01.2024 di approvazione PIAO per quanto riguarda 

gli obiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2 Performance) e le misure 

di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza); 

- il provvedimento sindacale in data 29/09/2023 prot. 338991 che attribuisce 

l’incarico dirigenziale del Settore Servizi Civici, Centro di Responsabilità 04 e 

Centro di Costo 091; 

PREMESSO che la Legge Regionale E.R. n. 27 del 7 aprile 2000, in materia di 

animali di affezione prevenzione del randagismo, che promuove e disciplina la tutela 

degli animali, condanna gli atti di crudeltà e maltrattamenti, il loro abbandono, lo 

sfruttamento a fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per competizioni violente: 

- all’art. 1 della attribuisce ai Comuni, nell’ambito della propria competenza, 

l’attuazione degli interventi per la tutela ed il controllo della popolazione canina e 

felina, al fine di prevenire il randagismo e favorire la corretta convivenza tra uomo 

ed animale, a tutela della salute pubblica e dell’ambiente; 

- all’art. 13 affida ai Comuni, singolarmente o in forma associata, il compito di 

esercitare la vigilanza sul territorio per prevenire o perseguire i casi di abbandono, di 

mancata custodia, di maltrattamento degli animali, nonché di provvedere alla cattura 

dei cani vaganti o randagi; 

- all'art. 24 stabilisce che i Comuni, per l'esercizio delle funzioni di cui al comma 1,si 

avvalgono dei servizi per la protezione ed il controllo della popolazione canina, 



 2

nonché della collaborazione dell'ENPA e delle altre associazioni di cui al comma 2 

dell'art. 1, secondo quanto disposto dal comma 3 dell'art. 14; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 55 e 56 del Dlgs. N. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” e ritenuto 

che, per la specificità del progetto da realizzare sia necessario affidare 

l’organizzazione delle attività ad un soggetto del terzo settore in possesso 

delle competenze ed esperienze richieste, nei limiti dei principi previsti dalla 

L. 241 del 1990;  

- il Regolamento Comunale sulla tutela degli animali d’affezione, approvato 

con delibera di C.C. n. 119 del 22/09/2005 

- il regolamento vigente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

47 del 3.05.2022, per la disciplina dei rapporti tra Comune ed Enti del terzo 

settore negli artt. 55-57 del D.Lgs 117/2017 Codice del Terzo Settore; 

RAVVISATA la necessità di mantenere il potenziamento del servizio di controllo del 

territorio e verifica delle numerose segnalazioni e richieste da parte dei cittadini 

relative al benessere degli animali d’affezione, cani e gatti affidato fino al 31 

dicembre 2024 al Corpo Guardie Ecologiche Volontarie ODV con determinazione 

dirigenziale n. 2022/2979; 

 

ATTESO CHE è necessario individuare le associazioni che svolgono attività di 

controllo del territorio per la prevenzione del randagismo, abbandono, e mancato 

benessere degli animali d’affezione e vigilare sul rispetto delle normative vigenti in 

materia, disponibili a collaborare con il Comune di Rimini; 
 

RITENUTO pertanto necessario pubblicare sul sito dell’Ente un avviso esplorativo 

per individuare tali associazioni, nel quale sono indicati i requisiti indispensabili per 

poter stipulare la convenzione; 
 

DATO ATTO che le modalità di intervento e di rimborso delle spese saranno definite 

con successivi atti determinativi con i quali si provvederà anche all'impegno della 

spesa, in relazione al numero di associazioni che si renderanno disponibili, 

all'impegno di ciascuna di esse, nei limiti delle risorse complessivamente disponibili; 

 

Per i motivi sopra descritti:  

 

DETERMINA 
 

1. di effettuare un’indagine conoscitiva rivolta alle associazioni animaliste di 

volontariato, che intendano collaborare con l’Amministrazione Comunale 

nell’attività a tutela del benessere degli animali d’affezione e rispetto delle 

normative vigenti in materia; 

 

2. di disporre la pubblicazione sul sito dell’Ente di un avviso pubblico avente ad 

oggetto: “Indagine conoscitiva finalizzata ad una coprogettazione per 

l’individuazione di associazioni zoofile e animaliste per il controllo del 

territorio e la prevenzione del randagismo nel comune di Rimini - biennio 

2025-2026.” – all A – parte integrante del presente provvedimento; 

 



 3

3. di dare atto che con successivo provvedimento si definiranno le modalità di 

intervento e di impegno della spesa nei limiti delle risorse complessivamente 

disponibili in bilancio; 

 

4. di dare atto che fino all’assegnazione del nuovo incarico per gli anni 2025 e 

2026 inerente l’attività di controllo di cui al presente atto, si intende prorogata 

la convenzione approvata con determinazione dirigenziale n. 2979 del 

11.11.2022 tra Comune di Rimini e il Corpo Guardie Ecologiche Volontarie 

ODV; 

 

5. di disporre per la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del 

Comune di Rimini e sul sito dell’Ente nella sezione dedicata. 

 

 
Il dirigente 

Agostino Pasquini 

(firmato digitalmente) 


